
Standardy Akreditační komise 

pro posuzování garancí studijních programů docenty nebo profesory 

 
 

V souladu s § 70 odst. 4 zákona o vysokých školách pouze profesor nebo docent, který je 

akademickým pracovníkem příslušné vysoké školy podle odstavců 1 a 2 § 70 zákona o 

vysokých školách, může garantovat podle § 79 odst. 1 písm. c) kvalitu a rozvoj studijního 

programu uskutečňovaného danou vysokou školou (nebo její součástí). Standardy Akreditační 

komise charakterizují požadavky Akreditační komise na garanci studijních programů docenty 

nebo profesory, kteří jsou zodpovědní za kvalitu a rozvoj studijního programu.  

 

Garant studijního programu 

1. Každý studijní program musí být garantován docentem nebo profesorem podle § 70 

odst. 4 zákona o vysokých školách. V případě, že se studijní program dělí na studijní 

obory, AK stanovuje požadavky na garanci docenty nebo profesory v jednotlivých 

studijních oborech. 

2. Garant studijního programu musí být akademickým pracovníkem příslušné vysoké školy 

(v případě, že se o akreditaci žádá pro součást vysoké školy, musí být akademickým 

pracovníkem příslušné součásti vysoké školy) s uzavřeným pracovním poměrem 

v rozsahu plného úvazku (tj. 40 hodin za týden). Případný další pracovní úvazek na jiné 

instituci nesmí přesáhnout 0,5 (tj. 20 hodin za týden); to se týká i případného dalšího 

působení na  zahraničích vysokých školách (včetně vysokých škol na Slovensku). 

3. Profesor nebo docent může být garantem současně pouze jednoho bakalářského, 

magisterského a doktorského studijního programu. U studijních programů 

uskutečňovaných v cizím jazyce je možné, aby jeden docent nebo profesor garantoval 

různé jazykové mutace studijního programu, pokud jsou svou náplní a obsahem totožné. 

4. Za garanta studijního programu je možné považovat jen toho docenta nebo profesora, 

který byl habilitován nebo jmenován v oboru, jehož kvalitu a rozvoj má garantovat, nebo 

v oboru blízkém, a který má odpovídající publikační, resp. uměleckou činnost za 

posledních 5 let související s garantovaným studijním programem (podle povahy 

jednotlivých vědních oborů se jedná zejména o publikace ve významných impaktovaných 

časopisech, recenzovaných odborných časopisech, monografie, zvané plenární přednášky 

na zahraničních konferencích; v uměleckých oborech odpovídající umělecká díla). Garant, 

který podstatnou dobu své akademické kariéry strávil v zahraničí, kde nebylo možné 

dosáhnout vědecko pedagogické hodnosti docent nebo profesor, musí být absolventem 

doktorského studijního programu (PhD.) a mít dlouhodobou výzkumnou, publikační a 

pedagogickou činnost odpovídající obvyklým požadavkům na hodnost docenta či 

profesora. 

5. V případě studijních programů zdravotnického zaměření se pracovní úvazek 

akademického pracovníka na fakultě a ve fakultní nemocnici považuje za jeden pracovní 

úvazek. 

 

 

Požadavky na garanci docenty nebo profesory v jednotlivých studijních programech a jejich 

oborech 

 

1. Aplikovaná informatika a výpočetní technika 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 



 2 

2. Biologie a ekologie 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 

3. Ekonomie 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 

4. Farmacie 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 

5. Filozofie, teologie, religionistika 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 

6. Filologie a literární vědy 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 

Výjimku tvoří studijní program Filologie, kde svého samostatného garanta musí mít 

následující obory či skupiny oborů: 

český jazyk 

česká literatura 

slavistika 

anglistika 

germanistika 

románské jazyky 

klasická filologie a příbuzné filologické obory 

obecná jazykověda, fonetika, vzácné a exotické jazyky 

literární věda a komparatistika 

 

7. Fyzika 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 

8. Geovědy  

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 

9. Historie 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta.  

 

10. Chemie 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta.  

 

11. Lékařství 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 

12. Matematika a teoretická informatika 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 

13. Nelékařské zdravotnické obory 

 

Studijní program Garant z oboru Garant z příbuzného oboru 

Ošetřovatelství Docent/profesor v oboru 

ošetřovatelství s platnou 

Lékař – docent, profesor v 

následujících klinických oborech: 



 3 

registrací všeobecné sestry  interní a chirurgické obory 

Porodní asistence Docent/profesor v oboru 

ošetřovatelství s platnou 

registrací porodní asistentky 

Lékař – docent, profesor v gynekologii 

nebo porodnictví  

Specializace ve 

zdravotnictví 

Docent/profesor v oboru 

specializace   

Lékař – docent, profesor v klinických 

oborech, které souvisí s konkrétní 

specializací 

Zdravotně sociální 

péče 

Registrovaný zdravotně 

sociální pracovník – docent, 

profesor v oboru Zdravotně 

sociální péče, Sociální práce, 

Ošetřovatelství 

Docent, profesor v oboru 

Ošetřovatelství nebo v klinických 

medicínských oborech 

Veřejné 

zdravotnictví 

Lékař – docent, profesor  

v oboru Veřejné 

zdravotnictví nebo Sociální 

lékařství 

Lékař – docent, profesor v oboru 

Hygiena, epidemiologie, preventivní 

lékařství 

 

 

14. Pedagogika, psychologie a kinantropologie 

 

a) studijní programy zaměřené na pregraduální přípravu učitelů různých stupňů škol  

Bc. a NMgr. část musí mít (vedle garanta aprobačního oboru podle požadavků pro jednotlivé 

studijní programy) garanta pedagogicko-psychologické části studijního programu. Garant za 

pedagogicko-psychologickou část může být společný pro všechny studijní programy a obory 

pregraduální přípravy učitelů na příslušné součásti vysoké školy (na příslušné fakultě). 

Stejnou garanci pedagogicko-psychologické části studia musí mít obory se zaměřením na 

pregraduální přípravu učitelů, které jsou zařazeny v nepedagogických programech (např. 

Učitelství fyziky pro střední školy zařazené ve studijním programu Fyzika). V případě 

dlouhodobé a smluvně ošetřené mezifakultní spolupráce mohou být garanti pedagogicko-

psychologických částí společní pro více fakult téže vysoké školy. Ustanovení garanta musí 

být doplněno adekvátním personálním zajištěním jak pedagogické, tak psychologické části 

programu. 

 

b) v programu Specializace v pedagogice  

Svého samostatného garanta musí mít následující obory či skupiny oborů (pokud se nejedná o 

studijní obory pregraduální přípravy učitelů) zaměřené na: 

vychovatelství a pedagogiku, 

sociálně pedagogickou problematiku, 

manažerskou a popularizační problematiku,  

speciální pedagogiku,   

andragogiku 

další obory, které nepatří do výše uvedených skupin.   

 

15. Právo a veřejná správa 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 

16. Sociální vědy 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 

 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-vedy


 4 

17. Technické obory 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 

18. Umění a uměnovědy 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. Pouze v případě specializovaných 

studijních oborů zaměřených na hudební interpretaci je možné, aby týž docent nebo profesor 

garantoval více příbuzných studijních oborů. 

 

19. Veterinární medicína 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 

20. Vojenské a bezpečnostní obory 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 

 

21. Zemědělství, lesnictví a potravinářství 

Každý studijní obor musí mít svého vlastního garanta. 
 

 

 

Schváleno Akreditační komisí na zasedání č. 4/2010 v září 2010, č. 5/2010 v listopadu 2010, 

č. 1/2011 v únoru 2011 a č. 1/2016 v únoru 2016. 


